tem, nihilominus saepius se in sylvis quam aliquo hospitio dormivisse, auxiliante Deo tamen Warsaviam ad aulam S. R. Majestatis in praefato electionis actu, ut inde confirmationem seu ratihabitionem (secundum instructionis tenorem) omnium articulorum juratorum reportaret, progressum fuisse. Hoc cum S. R. Majestas probe adverteret, nos adventare, pro sua erga v. capitulum clementia unum cognomine Zalesky viarum peritissimum ac Cosacorum suorum primarium obviam misit, qui nos praeceundo atque per salubriora loca deducendo ad S. R. Majestatem (quod etiam fideliter praestitit) deduceret. Ille idem declaravit, se in commissis et mandatis a S. R. Majestate accepisse, ut eos in aliquo Warsaviae viciniore loco, tuto tamen collocaret, donec Regia Majestas de adventu nostro certior facta, quid illis in posterum faciendum foret quoque divertendum, decerneret. Determinatum deinde fuit a Regia Majestate, ut ingressus eorum (hoc enim devotissime supplicabant) sine pompa et solennitate fieret, maxime cum S. R. Majestas sex circiter milliaribus Warsavia animi relaxandi gratia commoraretur neque tutus ingressus Warsaviam concederetur. Relicta igitur Warsavia diverterunt 15. Maji ad villam Suidri habitationem omnibus Poloniae deliciis affluentem atque inter aedificia circa Warsaviam pulcritudine et commoditate facile principem, in qua omnia in usum eorum una cum familia regis imperio accommodata et ordinata offendimus praeter nobilem virum d. Stauslaum Barizka, dictae villae sive habitationis possessorem ac olim Serenissimi Caroli archiducis pie defuncti consiliarium nostroque capitulo apprimè amicum. Rex una cum regina 16. Maji circa vespertinum crepusculum domum Jordaviam rediere, die vero subsequente, quae erat 17. ejusdem mensis et vigilia Pentecostes, nuntium ad virginem Ursulam quantocyus expedierunt celeriore, ut ad audientiam commodissime pervenire possent, cui petitio dominorum ablegatorum tametsi rationi consentanea et justa videretur, attamen cum ob sacrum tempus, quo rex cum regina et universa sua cohorte, illique ipsi pietati potius ac devotioni indulgere deberent, id fieri minime poterat, ad diuturniorem moram patienter perferendam amice ab eadem virgine Ursula cohortati sunt. Solennitate festivitatis Pentecostes etiam sequente die peracta ad gratiosissimum regis conspectum clementissime accersiti fuerunt et libere prodierunt, in quo regia manu ea, qua par fuit, reverentia exosculata, omnia quae v. capitulum vigore instructionis postulat, A. R. D. archidiaconus non minus nervose quam fideliter et integre pro

1025. sua in expediendis negotiis dexteritate protulit et pertractavit. Rex vero summa cum attentione ablegationis v. capituli ac oratoris mente propositorumque ratione perspecta, per Ill^{mu} ac R^{mu} episcopum Locensem et reginae Poloniae vicecancellarium ad latus sibi assistentem summam in suum sensum responderi demandavit. Se v. capituli precum oblationem ad novam dignitatem, filii sui assumptionem, aliquam nostram de dicta dignitate sive assumptione gratulationem gratia regali amplecti, gratamque sibi et acceptam omnitempore futurum (!) regio verbo polliceri; insuper ea omnia, quae ad emolumentum esse et ad ecclesiae nostrae Wratisl. ornamentum spectare videbuntur, promovere, quaeque nomine ipsius ac (!) dominis ablegatis actitata fuere, rata et grata (dummodo sacris canonibus non contradicant) habere velle.

Actis pro tam clementi responso S. R. Majestat. gratiis omnes scripturas in manus regias deposuerunt, deinde ad reginae solium intromissi sunt, unde iisdem quibus coram rege, idiomate tamen Germanico, feliciter peractis domum se contulerunt, salutato tamen etiam ibidem ad solium matris Ser^{mo} ac R^{mo} Carolo Ferdinando, episcopo nostro electo, qui post homagium sibi praestitum literas credentiales humanissime accepit brevique oratiuncula de dignitate sibi a v. capitulo oblata non minus familiariter quam gratiose gratias egit. Vigesima prima Maji circa horam 12. diei ad novam reginae audientiam admissi sunt, statum episcopatus ac conditionem regiminis rudi Minerva exposuerunt, ubi denuo A. R. D. archidiaconus ad satisfactionem reginae non solum verbis sed etiam scriptis perbelle consignatum tradidit, haec audientia per duas horas cum dimidia, quandoquidem A. R. D. scholasticus nonnulla de morte Serenissimi archiducis, quae praefata regina scire satagebat, in medium protulit.

Vigesima secunda Maji ad prandium et praedium Ill^{mi} vicecancellarii tempestive advocati sunt (distabat enim duobus milliaribus ab habitatione eorum data), qui cum ob adventum Serenissimi Vladislai tardius domum rediisset, non potuit commode ea exequi, quae ante horam prandii cum illis nomine regis pertractare debuisset.

Fame lautioris tractationis epulis exempta ad consilium praeter spem et omnem rerum expectationem rapiuntur, cui interfuit Ill^{mus} d. nuntius, Ill^{mus} vicecancellarius, R^{mus} dominus Grochowsky et R^{mus} d. Malochowsky S. R. M. secretarii ac Ill^{mi} nuntii auditor, postquam vero prandium absolutum fuit, Ill^{mus} vicecancellaria-

rius talia fari exorsus est. Serenissimus ac potentissimus rex Poloniae, dominus noster clementissimus, omnia ea, quae Dominationes Vestrae perendie vigore instructionis v. capituli fideliter proposuerunt et in scriptis porrexerunt, serenissima fronte excipit paratusque est animo liberali singula praestare, quae ex sua parte desiderari videbantur, attamen cum princeps sit singularis sacrorum canonum minus gnarus et, quod potissimum est, integrae ac tenerri- 1625.
mae conscientiae, ideo nihil unquam in iis, quae spiritualia sunt, iudicio proprio actitare assolet, quinimo omnia consiliariorum suorum censurae ac sententiae subijcere convenit, motus exemplo imperatorum, regum et diversorum principum, qui falcem in alienam messem inferre praesumentes, facile non solum regnorum suorum, verum etiam animorum jacturam pati visi sunt, quod ipsum ut in praesentis electionis negotio solito studio ac industria praestaret, placuit S. R. Majestati praesens hoc consiliariorum consistorium in domum meam convocare, atque Ill^{mum} d. nuntium, non postremum conscientiae suae moderatorem, exorare, qui personaliter interesset postulataque v. capituli intelligeret et an a rege approbari subscribique tuta conscientia posse ne (!), pro sua in sacris canonibus experientia iudicaret, maxime cum in articulis, quos juratos appellamus, aliqua contineantur, quae sacris legibus contrariantur, et expressum primae sedis consensum deposcere certissime deprehendantur. Confirmatio episcopi Lavantini optima est, ceterum apud omnes in confesso est, sacris canonibus cautum esse, non solum eligendum sed neque electum ante pontificis confirmationem quidquam praecipue pecuniarium promittere, disponere antequam piam conditionem inire posse, quin omnes electiones conditionatas facto ipso nullas et irritas haberi debere, proinde Ill^{mus} d. nuntius omnia audiet, videbit et quod sibi in Domino videbitur, iudicabit.

His dictis assurgens Ill^{mus} d. nuntius in subsequentem sensum loqui copit. Sicuti hactenus omnia animo lubenti praestiti, quae S. R. M. mihi demandare clementissime assolebat, ita et hoc lubenter exequar, audiemus scilicet singula legi ac deinde, quid circa ea censeam, paucis aperiam. Vix haec dixerat, et ecce illi, licentia ad partem secedendi obtenta, tale responsum dandum decreverant.

Ill^{mi} ac R^{mi} domini, conventus hodiernus si a nobis praescitus fuisset, fortasse, imo certissime nemo nostrum comparuisset; existimabant enim se animi relaxandi et non disceptandi causa invitatos fuisse. Ideo etiam minime paratos accessisse, attamen cum

1625. necesse sit, aliquid ad dicta respondere, brevibus ea expediverunt et finierunt. Nullum dubium est, S. R. M. Poloniae, dominum nostrum clementissimum, omnia singulaque, praecipue vero conscientiam concernentia constanter ac prudenter tractare solere, sed tamen minime sperabant, in dubium deinceps ea revocari aut trahi posse, quae deliberate et summa cum dexteritate, qui (per?) generosos ac R^{mos} dominos ablegatos plenipotentiariorum juramento praestita fuere et quae apud majores nostros sancte observata ac ab invictissimo imperatore Ferdinando, domino nostro clementissimo, viro conscientiae illibatae ac integrae, subscripta et a Serenissimo archiduce gloriosae memoriae caeterisque antecessoribus ipsius in viridi observantia viguere.

Pro secundo Ill^{mm} ac R^{mm} d. nuntium tanquam primae sedis, quae a nemine judicatur, ablegatum ea, qua par est, reverentia venerati sunt et, si res postulat, non solum fimbriam vestium ipsius etiam et pedes uti summi pastoris devotissimi servi exosculari velle, pro judice tamen et arbitro praesentis negotii nulla ratione admittere posse, jam enim in omnibus iis, quae nunc ad disceptationem trahere conantur, Ill^{mi} nuntii nostri consensum per ipsius ablegatum in omnibus liberalem plenipotentiarium habuimus, quo freti confidimus. Illustrissimum (!) dominum (!) haec perspecta habens, nec quicquam in contrarium facere attentabit, quin imo benigna fronte nostram debitam protestationem excipiet. Post haec voluit et auditor Ill^{mi} nuntii quaedam disputandi et examinandi causa proferre, sed pari ratione non admissus nec permissus una cum Ill^{mo} nuntio ceterisque aliis notiora aggressi sunt. Ill^{mus} quidem nuntius, nullam sibi jurisdictionem usurpare velle, Ill^{mus} vero vicecancellarius, non defuturam in omnibus S. R. M. satisfactionem, eos tamen ad minus obscuriores articulos salvare ac secundum instructionis formam explanare debere. A. R. D. archidiaconus perspecta de explanatione articulorum voluntate, se id libenter praestitutum pollicetur, quod si vero in dubium et litem omnia trahere cupiant, necesse futurum, ut et electionem anxiam nulloque fixam fundamento efficiant atque nos re infecta dimittant et deinceps posteriora pejora prioribus expectent.

Lecti itaque secundum ordinem articuli et primum quidem personam Caroli Ferdinandi concernentes, in quibus (non nuntio, sed aliis) potissimam difficultatem movit articulus de Polonis non admittendis, cum tamen omnes ceterae nationes, Hispani, Itali, Graeci etc. admitterentur neque verum esse de statuto v. capituli

Cracoviensis, dummodo Silesii nobili sanguine oriundi ibidem
canonicatus adipisci niterentur. 1625.

Deinde de missione ad studia liberalia et mores probe discen-
dos, inauditum hoc esse, et quod si id regis filius praesumeret,
nullatenus proventus episcopatus pro alimentatione honesta sufficien-
tes forent, si tamen hoc fieri oportebit, commodior locus non
videretur quam Wra(?) civitatum Germaniae non postrema, interim
expedire, ut in paterna et materna (quae sanctissima est) disciplina
educetur. Ad quae singula non defuere rationes et praecipue ex-
emplum de Serenissimo et invictissimo imperatore Ferdinando
saepius ab illis repetitum. In articulis juratis illi praecipue admi-
rationem peperere, qui commodum seu interesse bursale concernere
videbantur, pro cera enim episcopum contribuere, contra canones
et consuetudinem talia esse, consolationes summe auctas, quaedam
speciem simoniae sapere, etiam quaesivit praeterea, quorsum tot
administratores tam Wratislaviae quam Nissae, cum more uni-
versarum ecclesiarum unicus sufficiat, et dum episcopus praesens
est, unicus id ipsum, quod nunc per plures fit, exequitur, quorum
etiam salarium magnum videtur redituum sine necessitate absumere
partem.

A dominis legatis ad primum horum responsum est: ecclesiam
in necessitate constitutam, patris auxilium deprecere, olim enim
peregrinorum ad nostram ecclesiam frequentia abundantiam cereo-
rum subministrabat, quas peregrinationes cum nostrum omnium do-
lore veneni et impietatis haeresis apostema pessimum devoravit.
Ad secundum responderunt, imo deinde in Toletto legendum ob-
tulerunt, consolationes illas non pretium pro re spirituali importare,
sed ex laudabili consuetudine, quae originem trahit, ut fratrum su-
stentationi decenter succurratur, praeterquam quod concilium Tri-
dentinum et statuta v. capituli nos doceant, capitulum debere pos-
sidere tertiam partem, cum vix tertiam tertiae possideamus, neque
imo decimarum nobis debito (?) restituemur. Ad tertium nume-
rum administratorum laudabilis consuetudo praecipue Wratisla-
viae, Nissae vero sibi etiam statuta vendicant, quae omnia fun-
dantur in necessitate episcopatus, amplitudine dioecesis, subditorum
frequentia, divisione consistoriorum, negotiorum ministrorumque di-
versissimorum gubernatione, ob quae motiva edocti antecessores
omnia in viridi observantia florere voluerunt.

Dum his praemissis illis aliqua satisfactio data, statim polliciti
sunt, omnia se velle Serenissimo regi fidelissime referre.

1625.

Postea abhinc tertia die summo matutino crepusculo missus ad nos R^{mus} d. scholasticus Plozzensis, qui praemissa regis gratiae oblatione pollicitus est, Serenissimum regem omnia et majora, quam v. capitulum speraret, praestitutum, non debere tamen mirari, quod Serenissimus rex, ut ajunt, pede viaque ordinaria perfici cupiat. Pro secunda cum in ultimo articulorum sit insertum, ut Serenissimus rex dictos articulos a sede apostolica omnibus modis confirmari curet, non futurum contra v. capituli mentem, si hi articuli, priusquam ab ipso subscriberentur, Romam mitterentur et a sede dicta approbarentur, hac enim ratione tutior via conscientiae confirmaretur.

Ad haec duo inter legatos nostros consilio A. R. D. archidiaconus responsionem dedit, nobis summe perplacere, imo venerari Serenissimi regis diligentiam et clementiam, sed nostrum adventum non fuisse principalem propter subscriptionem, illum (!) enim ut supervacaneum et pro majori cautela desiderari, nam juramentum in animam electi praestitum omnia salvet. Quo ad secundum ultro dixerunt, se scire v. capitulum petere confirmari articulos, expresse tamen id ipsum ibidem contineri, ubi prius sigillo roborati et manu regis subsignati fuerint. Qua ratione quodammodo convicti, in eum, ut videre est, tenorem subscripsit.

In ultima audientia Ill^{mus} vicecancellarius nomine regis egit v. capitulo gratias, pro tanta erga domum suam regiam propensio(ne), non solum protectorem, sed patrem ecclesiae nostrumque futurum se regio verbo promittit.

Caeterum vehementer S. R. Majestatem mirari, quod v. capitulum tam stricte cum S. R. Majestate procedat et in singulis liberalitatem ipsius regiam coarctet et quasi manus liget, ac si libere non posset et non desideret majora his ex innata sibi virtute liberalitatis praestare.

Tandem rursus A. R. D. archidiaconus replicuit, actis pro tanta regis clementia et erga v. capitulum propensione gratiis, istos articulos non inutitu regis factos, sed priusquam sciretur, quis in episcopum eligendus foret, atque ita non esse, quod hac in parte S. R. Majestas miretur, quin imo v. capituli devotionem erga S. R. Majestatem gratia reali amplecti ac fovere dignetur.

Dum ex audientia egressi fuerunt, Ill^{mus} vicecancellarius ad partem nos est allocutus et inter cetera eos parcere debere, quod omnes advertant apud nos non tam curari quantum alibi sacrorum canonum intentionem. Quid apud reginam et Carolum Ferdi-

nandum actum sit, fere omnia prioribus, nisi quod idiomate Germanico de episcopatu oblato omnia expedierit. 1625.

Lectae sunt literae regis, reginae et Serenissimi Caroli Ferdinandi; item expeditio dominorum ablegatorum et cautio regia; quae scripturae omnes in libro sedis vacantis importatae; originales in archiviis impositae et portatae. Quid deinde regi Poloniae, reginae et Serenissimo Carolo Ferdinando, item illustri Sigismundo Opazky in quibusdam rebus rescriptum sit, liber sedis vacantis tenet.

Lectae erant literae A. R. D. Karas, quibus intimat legationem eorum non adeo juxta mentem v. capituli transactam.

Die 20. Junii A. R. D. Stephetius ternas praesentavit literas, 20. Junii. nimirum regis Poloniae, novi electi et Serenissimi Wladislai, quae quoque publice lectae.

Die 22. Junii (die dominica) A. R. D. archidiaconus¹⁾ sufficiens^{22. Junii.} entem fecit relationem, quid in commissione Glogoviensi ratione novae eligendae abbatissae effecerit; dicit enim, praecedentem abbatissam fuisse malam matrem familias reliquisseque debita ultra quindecim millia. Actum vero electionis praeparatoriis praemissis feliciter et canonicè processisse, nihilominus quatuor ibidem virgines Polonicas esse retulit, insolentes et contumaciter supra modum electioni canonicè transactae cum protestatione contradicant et sibi 14 dierum spatium, quo causam suam prosequi valent, dari petunt. In summa verbis et factis se ab istis virginibus esse delusum. Ut vero ad obedientiam reducantur monasticam, conclusum, ut generale quoddam mandatum administratorio nomine fiat. Subditos nulli alii debere obedire nisi modernae electae Elisabethae Schneiderin. Secundo ad partem esse scribendum domino praefecto curiae Glogoviensis, ut circa monasterium, si aliquam vim animadverteret futuram, diligenter attendat eamque vi repellat et coërceat. Tertio insolentes et contumaces virgines Polonicas esse admonendas administratorio nomine per literas severissimas, ut a proposito malo istae se abstineant, se an obediens electae abbatissae esse velint, manu propria per praesentem literarum latorem rotunde declarent, his quoque in literis quatuor illis virginibus Polonicis despectus d. commissario exhibitus nomine administratorio vehementer exprobandus, quod et factum est.

¹⁾ Petrus Gebauer.

1625.
27. Junii. Die 27. Junii lectae sunt literae dominorum administratorum, quibus cor Serenissimi nostri gloriosae memoriae per patrem Societatis Jesu allatum esse insinuant, exquirunt simul consilium, quid hac in parte ipsis faciendum. Hic conclusum, siquidem Jesuitis a Caesarea Majestate unice commendatum, ut illi etiam ipsi in testificationem debitae gratitudinis pro discretione ejusdem animae salutem sempiternam omnia rite et decenter disponant et exequantur. Qualiter scriptum fuit, liber sedis vacantis tenet.¹⁾

Facta mentio, quomodo novo electo possessio danda sit, placuit, ut aliquis dies certus pro deliberatione constitueretur, ad quem domini administratores Nissenses quoque vocandi sunt.

30. Junii. Die 30. Junii lectae sunt literae regis Poloniae, reginae, Serenissimi Caroli Ferdinandi, item domini Sigismundi Opazky, ubi ablegationem pro feudo Grotkoviensi ad aulam caesaream commendent. Postea deliberatum est, quinam domini eo sunt ablegandi, tunc omnium voto exorati sunt A. R. Domini archidiaconus, scholasticus et cantor, quibus dominus Bonzonius Viennae in loco adjungi debeat. Placuit etiam, ut a domino praesidente camerae Silesiacaе commendatitiae acciperentur et copiae tam articulorum juratorum quam literarum omnium describerentur. Instructio et modus possessionis dandae ab A. R. D. praeside in chartam conjiciendus, ut utrumque a dominis legi et corrigi possit.

4. Julii. Die 4. Julii lectae sunt literae quatuor monialium Polonicarum electioni canonicae adversantium, ubi conclusum, ipsis esse administratorio nomine rescribendum, ut novae abbatissae in omnibus juxta laudabiles consuetudines et regulas ordinis obediant eamque pro matrefamilias agnoscant. Decretum electionis etiam lectum, ubi statutum, hoc debere fieri in Latina lingua, ubi deinde in Latino idiomate missum fuerit, confirmationem statim desuper eo discernendam et A. R. D. Stephetius pluralitate votorum fraterne exoratus, ut eo assumpto notario proficiscatur eandemque more solito confirmet et investiat.

Instructio dominorum ablegatorum ad aulam caesaream lecta, cui aliqua addenda censuerunt.

Credenciales etiam pro imperatore, domino cancellario regni Boëmiac, d. vicecancellario domino Ottone Nostiz et nuntio apostolico formandae, quod et factum, uti liber sedis vacantis monstrat et habet.

1) S. meine Neisser Geschichte Thl. 2 S. 318.

Die 8. Julii lectae sunt literae domini Adami Sandivogii, superioris Poloniae generalis, quibus dicit, electionem novae abbatisae Glogoviensis non esse canonice factam. 1625. 8. Julii.

Lecta deinde responsio nomine administratorio expedita, quae approbata est.

Die 18. Julii quidam domini Poloni ad v. capitulum scripserunt ratione electionis factae in monasterio monialium Glogoviensium. Conclusum est, Viennam A. R. D. archidiacono mittendas esse, relationem electionis S. C. Majestati, si opus fuerit, daturus. 18. Julii.

Die 1. Aug. A. R. D. Stephetius relationem suae commissionis Glogoviae Majoris adjuncto notario in monasterio virginum transactae dedit. Inprimis virgines Polonicas retulisse, se jam ad regiam Majestatem Poloniae scripsisse, quae postmodum negotium ad imperatorem devolvit, et se brevi inde expectare responsum. Ad hoc illis virginibus respondit, se nullum ob alium finem hic esse, nisi ut novam abbatissam canonice et legitime electam more solito et consueto confirmet, sibi claves et sigillum dare ad manus petiit, postmodum praemissa succincta oratione in rectorio facta ad choram perrexit, ubi deinde virgines Polonicae rursus schisma fecerunt, attamen severe admonitae, suum etiam officium lubenter fecerunt et nunquam publice (quamvis privatim fecerint, non tam omnes) protestatae sunt; debita vero istius monasterii se in quinque millia thalerorum extendunt. Praefectum modernum nova abbatissa non statim amovere cupit, siquidem propter bona quaedam monasterii illi in Polonia agendum sit; paulatim vero. ubi lis ista finita fuerit, ipsum cum honore aliquo expellere et dimittere cogitat. 1. Aug.

Die 5. Aug. lectae sunt literae dominorum ablegatorum Viennam missorum una cum supplice libello ad S. D. N., Urbanum VIII. hujus nominis papam directae. Quid vero in diversis illis sit rescriptum, liber sedis vacantis monstrat. 5. Aug.

Quid etiam ad R^{mum} d. nuntium apostolicum scriptum, liber quoque sedis vacantis fuse explicat.

Quid etiam ad partem magnifico domino Opazky ratione domini Malachowsky propter jactantiam in caesarea aula factam scriptum sit, liber sedis vacantis tenet.

Die 8. Aug. conceptus pro Illustri domino Sigismundo Opazky formatus lectus et approbatus et in Poloniam peragen-

1625. tem regis Poloniae Wratislaviae transmissus, uti liber sedis vacantis docet.

Lectae sunt literae dominorum legatorum in aula caesarea existentium, quibus omnia bona insinuant et annuntiant; hae vero nulla indigent responsione.

20. Aug. Die 20. Augusti A. R. D. archidiaconus satis bonam et omni tempore laudabilem fecit relationem rerum gestarum, quas vi instructionis una cum suis dominis adjunctis in aula caesarea effecerit et expediverit. Vigesima prima Julii se Viennam appulisse recensuit, ubi venerabilem d. Thobiam Malachowsky, scholasticum Plozzensem, reperit, qui ibidem per testes citatos et notarium publicum instrumentum fieri curavit, ac si ea omnia, quae hic flexis genibus juramento praemisso confirmasset, nulla et invalida essent, et ut legatos v. capituli Warsaviam ita et hos Viennam missos praecivit, et ut eo melius sua, quae sinistre agere tentat, conficere possit. Vigesima vero secunda Julii se ad supremum regni Boëmiaë cancellarium, principem a Lobkowiz, contulerunt et ea, quae agenda essent, proposuerunt. His auditis dictus dominus cancellarius summa admiratione affectus, quod ven. capitulum non, ut ante usu receptum fuit, aliquem virum ex gremio cum promotorialibus Romam pro confirmatione ad summum pontificem amandet, cum tamen d. Malachowsky praetenderit, quod regia Majestas Poloniae, an v. capitulum hoc iter in se suscipere vellet, scripsit, ad quod a ven. capitulo Majestati Poloniae responsum fuisset, se modo ob alia negotia majora recusare, quod rursus in fraudem capituli dominus Malachowsky fecit; postea dixit princeps Lobkowiz, se audivisse humanitatem Polonorum nimirum insolentiam superasse. Oblatum vero honorarium dictus supremus cancellarius, scilicet duo brachia magna cum veneratione et laeta fronte acceptavit, se etiam ob id erga v. capitulum velle praestare omnem fervorem et zelum, ideo dominos legatos ad imperatorem properare jussit et, ut v. capitulum aliquem hominem Romae habeat, de necessitate esse autumavit. Quaestio quoque ista proposita erat, an promotoriales domino Malachowsky dandae sint nec ne; ubi quodammodo se haesitasse dixerat, licet in instructione nihil tale haberent, tamen pro melius esse responderunt, se nolle impedire, et si impedire voluissent, tamen nullo modo potuissent. Ut autem res bonis avibus succederet, a domino Malachowsky sibi reversales dare petierunt hujus tenoris, quod se nullo modo nuntium v. capituli ibidem esse diceret et scriberet, nec se etiam

velle minimum tentare contra v. capituli articulos juratos. Vigesima tertia Julii nuntium apostolicum bene mane accessisse dicunt, qui illis obviam extra limen domus ivit, praeceundo illos ad hypo-caustum duxit et noluit eos audire, nisi sedendo tectis capitibus et cum ea, quae nomine capituli proponenda occurrerent et in commissis haberent;¹⁾ incepit familiarissime loqui, apud se venerabilem Malachowsky fuisse interrogavisseque retulit, utrum sit de essentia, substantia, quidditate aliquem pro confirmatione novi praesulis e gremio Romam mittere, alias nihil ipsum Malachowsky conquestum fuisse. Sed nuntius apostolicus legatis v. capituli candide et sincere dixit, si v. capitulum aliquem ex gremio ad sedem apostolicam pro confirmatione (si ejusmodi privilegium aut usu consuetudinem receptam haberet) mittere vellet, ipsum hoc privilegium aut consuetudinem e longo tempore introductam velle potius confirmare quam infringere, imo nuntius dixit et promisit, se potius velle pro nobis effundere sanguinem quam contraire tentareque aliquid contra privilegia nostra; supplicem libellum a v. capitulo oblatum, ne Sua Sanctitas aliquid Romae inaudito capitulo statuat aut pronuntiet, per R^{mu} dominum nuntium in curiam Romanam esse promotum. Gratias egit insuper maximas v. capitulo, quod se tam ad nutum summi pontificis quam Caesareae Majestatis tam promptum et benevolum in habita electione exhibuerit. Ratione Tscheschin, si res ita se habeat, non existimat, summum pontificem fore contrarium hac in parte, si tamen ordo iste servaretur, ut inprimis inspectio praecedat seu visitatio loci, secundo testes adhibeantur, qui sub juramento et bona conscientia dicere possunt, alienationem istam vergere majorem in ecclesiae nostrae utilitatem; ubi enim hoc factum fuerit, se ipsum R^{ms} d. nuntius obtulit, quod expedire vellet. Reliquae vero alienationes, quae quodammodo vi a Serenissimo pie defuncto extortae sunt, ut in pristinum statum reducantur et petentibus dispensatio denegetur, jam omnino Romae fecisse retulit. Vigesima quarta Julii se Vienna Neostadium esse profectos eoque circa vespertinum crepusculum venisse hospitiumque plenum foetore sordibusque reperisse. Postquam vero imperator illos venisse advertisset, illis sine aliqua sollicitudine benignas aures et accessum praebuit, ubi omnia ordine et polite imperatori vigore instructionis et commissionis erant proposita, ad quae omnia et singula imperator respondit; feudum Grotkoviense de novo concessit et con-

1) Hier ist etwas ausgelassen.

1625. firmavit, promotoriales Romam dedit pro v. Malachowsky hujus tenoris, si ipse ibidem aliquid contra v. capitulum esset moliturus, ut ipse non audiatur. In aula caesarea etiam intellexerunt, Polonos totum gubernamentum ad se trahere voluisse, ubi illis reclamatum et responsum fuit, ipsos in aeternum non esse imperaturos. Venerabilis Thomas Malachowsky deinde in quodam loco in aula inter alios regni proceres principales stantem vidit A. R. D. archidiaconum, ubi ipsum accesserit, dixit: ego porrigo dextram meam, tunc A. R. D. archidiaconus respondit: et ego peto, ne R^{ma} Dominatio vestra aliquid sinistre Romae contra capitulum agat. Postmodum non intermisit interrogare, an etiam messis, quae ampla esse dicitur, neglecta sit, ubi illi contra a A. R. D. archidiacono responsum, an ille possessionem episcopatus habeat. Tandem coram nuntio apostolico sincere fassus, se nullo modo velle Romae aliquid contra juratos articulos, statuta et laudabiles consuetudines, privilegia tentare et facere. Lectum deinde fuit decretum expeditionis in aula caesarea Neostadii datum omnia ea continens, quae coram caesare expedita sunt et proposita. In festo S. Ignatii domini ablegati valedictionem penes imperatorem debito modo fecerunt, ubi illis imperator invictissimus omnem defensionem ratione ecclesiae et religionis clementissime promisit. Secunda vero die Viennam reversi. Quinta vero die ejusdem mensis in Nickelspurg venerunt, ubi Ill^{num} ac R^{num} d. cardinalem a Dittrichstein praemissis praemittendis officiosissime salutarunt eisque omnem benevolentiam ac humanitatem, de qua nullo modo ambigendum, obtulit et re ipsa praestitit, simul se declaravit, se velle manere bonum amicum et vicinum fidelem. His omnibus praemissis et auditis v. capitulum fassum fuit, dominos ablegatos mereri laudem insignem illisque gratiae, quod rem tam bene et sincere egerint et expediverint, sunt actae immortales.

22. Aug. Die 22. Aug. A. R. D. archidiaconus istam quaestionem produxit in medium, siquidem lues illa pestifera indies crescit, an capitulum sit dissolvendum et quibus modis praeservativa constituenda, et dixit, praeservativa esse duplicia, nimirum coelestia et temporalia. Coelestia sunt preces, sacrificia et alia bona opera animae salutem concernentia; temporalia vero custodiam, potum, cibum, vestitum procurandum, contubernia erigenda, domunculam extruendam et hortum apud Potsummanos, si haberi possit. Item v. capituli advocato dicendum, ut attendat, ne ex Summo ita in civitatem currant, aliaque multa enumerata fuere, sed cum nulla certa media dari et inveniri per dominorum suffragia po-

tuissent, licet priora servanda essent et placerent, tamen meras 1625. secum difficultates traxerunt. Ideo nihil certi conclusum fuit pro hac vice.

Die 31. Aug. A. R. D. decanus retulit, cum necessitas tem- 31. Aug. pusque praesens ipsum postulat, consultationi subjecit, utrum non placeret, cum praepositura S. Crucis peste infecta, ut domuncula aliqua pro pollinctore in nova sepultura aedificaretur, pro personis infectis contubernium, et deinde duae cistulae in cathedrali pro cleemosyna imponenda secundum cujusvis boni christiani affectum, etiam cum pollinctor inficiretur, mature cogitandum de aliquo substituto, qui interim septimanatim suum habeat salarium, et cum pro aedificanda domuncula et contubernio infectorum modo sumptus sunt necessarii, illos interim esse accipiendos ex fabrica, postea ubi domuncula suo tempore vendita fuerit, sumptus expositos fabrica inde recuperatura est. Eleemosynae cistulis praescriptis impositae pro infectis personis aliisque rebus necessariis procurandis distribuendae et erogandae sunt. Jam vero nihil aliud restare videtur, nisi ut etiam medicus animae et corporis constituatur et cum R^{dm} d. Schuppius felicitatis tempore redditibus et proveniuntibus gaudeat, hoc onus etiam illi per A. R. D. Lobr esse tempore infelicitatis suavi aliquo modo imponendum. Chirurgum ven. capituli advocatus ex civitate easdem personas curantem pro certo salario constituet et conducet. V. capitulum pro se etiam aliquid esse facturum promisit, si nummi, qui cistulis dictis imponentur, non sufficerent. Et hoc ipsum ordinarius concionator futuro die dominico populo modo convenienti annuntiabit.

Et cum post octiduum rationes datae fuerint, capitulum ingruentem ob luen pestiferam mature dissolvendum esse placuit.

Die 12. Sept. A. R. D. decanus protulit, nimirum A. R. D. 12. Sept. Lischium breve quoddam apostolicum attulisse negotium adeo arduum in se continens, quod aliqua matura bona consultatione indigeat; haec autem antequam consultatio libere et rite inchoaretur, inprimis A. R. D. Lischius interrogatus, an jurata capituli servare et cum capitulo stare velit nec ne. Ad quam interrogationem A. R. D. Lischius se declaravit, se potius velle manere cum capitulo et jurata servare, quam aliquid contra movere et attentare. Audito hoc responso, locus consultationi datus, cui ipse non minus, ut alii domini capitulares interfuit, rationibus argumentis diversis in medium allatis et productis, quae in notam diligenter sumpta sunt et in instructione sapienter inferenda. Lectum postea breve apostolicum, quod hujus tenoris erat, nimirum A. R. D. Lischium

1625. debere esse administratorem primum et colligere omnes episcopatus proventus, quod cum non solum statutis, privilegiis, juribus fundamentalibus, legibus expressis repugnaret, uti statutum lectum sedis vacantis monstrabat, tandem conclusum, huic brevi nullo modo esse deferendum, insuper dominorum vota absentium in scriptis requirenda sunt.

Lecta sunt vota A. R. D. cantoris et d. Mulleri ratione praefati brevis apostolici allati, qui se plane negative declarant. Prior conclusio iterata et repetita, ut nullo modo brevi allato apostolico deferatur, cui omnes manu propria firmissime subscribere velle unanimiter decreverunt.

Statutum est etiam, ut A. R. D. scholasticus se subito itineri credat Warsaviam versus ad aulam regiam, cui instructio, credentiales pro rege Poloniae, literae ad reginam et Serenissimum electum et d. Opazky formandae et expediendae et in hunc finem quoque ad nuntium apostolicum, cancellarium supremum regni Boëmiae, Ottonem Nostiz vicecancellarium et d. Bonzonium Viennam versus, uti liber sedis vacantis monstrat.

A. R. D. Lischius specialiter exoratus est, ut ex parte sua domino Malachowsky serio Romam scribat, quod ejusmodi transmissum breve contra statuta, privilegia, consuetudines, jura expressa et leges fundamentates, imo contra ipsissimas caesareas regiasque promissiones currit.

13. Sept. Die 13. Sept. A. R. D. Berghio, qui in instructione et quibusdam aliis literis tam ad reginam quam Serenissimum electum scriptis diligentiae laborique non pepercit, actae sunt maximae gratiae.

Placuit etiam, specialiter esse scribendum A. R. D. scholastico, ut quam primum se itineri credat eaque, quae in commissis habeat, fidelissime exequatur.

21. Sept. Die 21. Sept. (die solis post vespere) A. R. D. archidiaconus proposuit, triplices a R^{mo} domino Breinero, legato regis Poloniae, missas esse literas, primas pertinere ad capitulum, reliquas vero duas ad A. R. Dominos praelatos decanum et archidiaconum. In his vero episcopatus possessionem habere velle exprimit. Domini capitulares rem bene declararunt paucisque tandem concluderunt, R^{mo} domino Breinero esse paucis per suum tabellarium rescribendum, si omnia requisita secum afferet, quae juxta consuetudinem ecclesiae nostrae laudabilem requiruntur, v. capitulum ad omnia esse paratissimum; sin minus ea habuerit, v. capitulum nullo

modo posse condescendere in suum petitum. Quomodo R^{m^o} domino Breinero scriptum sit, liber sedis vacantis tenet. Quandoquidem seorsim ab A. R. D. praelatis decano et archidiacono hospitium contagione liberum petiit, est capitulariter conclusum, ut aulam episcopalem habeat; et si placeret, ambo dicti praelati etiam suas aedes dicto d. ablegato obtulerunt.

Conclusum praeterea, ut ad omnes dominos absentes perscriberetur, ut se domum recipiant, quod et factum, uti liber sedis vacantis docet.

Die 25 Sept. A. R. D. praeses (decanus) proposuit, R^{mum} et 25. Sept. Perillustrem d. Joannem Fridericum Breinerum, decanum Olomucensem, pro capienda novi Serenissimi electi possessione huc appulisse et quatuor a v. capitulo petere: primo ut in capitulum admittatur, secundo ut tanquam regius legatus excipiatur, tertio ut ipsi potestas sit notarium et testes secum ad capitulum adducere; quarto ut breve illud, quod antehac Roma ad A. R. D. Lischium missum fuit, ipsi extradatur. Ad priora tria puncta v. capitulum libenter consensit. Cum autem praedictum illud breve apostolicum non adfuerit, sed idem penes se A. R. D. Lischius habeat, id ipsum notario R^{mi} et Illustris d. legati regii ad capitulum admissio insinuatam fuit. Is cum praetenderet, errorem in expeditione illius brevis Romae factum esse, ne idem error et prolongatio in detrimentum Serenissimi electi cederet, publice coram adductis secum testibus protestatus est. Vicissim v. capitulum protestatum est, se neque in errore neque in mora illa ullatenus causa esse ideoque hanc ipsius factam protestationem in detrimentum privilegiorum suorum nullatenus vergere posse.

Die 26. Sept. d. praeses (decanus) proposuit, R^{mum} et Gene- 26 Sept. rosum d. Joannem Fridericum Breiner, decanum Olomucensem et canonicum Wratislaviensem, petere admissionem, ut ea, quae nomine Regiae Majestatis Poloniae et Serenissimi electi episcopi in mandatis habet, apud v. capitulum fideliter deponere possit. Unanimi itaque omnium consensu conclusum fuit, ipsum dominum Breiner non tantum audiendum, verum etiam more solito tanquam legatum regium per duos capitulares excipiendum esse, uti et factum est. Praenominatus itaque legatus pereleganti oratione gratiam inprimis regiam et simul singularem Serenissimi electi erga v. capitulum benignitatem offerens, petiit, ut vigore procuratorii transmissi (quod et originaliter exhibuit) ad realem episcopatus possessionem nomine Serenissimi principis electi admitteretur,

1625. promptum paratumque se asserens ad jurandum in animum Serenissimi, ratione statutorum ac privilegiorum omniumque tam olim quam recens conditorum articulorum, quos quemadmodum et statuta privilegiaque salva semper v. capitulo fore inviolabiliterque servatum iri sancte promisit. Audita propositione solitisque actis gratis R^{mus} d. ablegatus honorifice domum fuit dimissus. Subsecuta est consultatio: utrum videlicet, non extantibus literis credentialibus neque bullis aut brevi pontificio, possessio concedi possit necne. Lectis et examinatis statutis consideratisque considerandis, maxime vero quod breve apostolicum sive bulla necessario, antequam detur possessio, in ecclesia publice legenda sit, ea vero plane nunc desideretur, ut salvis antiquis juribus et statutis ecclesiae et nisi omnia praepostere agi debeant, possessio solemnis dari omnino non queat, ne tamen ulli suspicioni locus relinquatur neve aliquis sibi imaginari possit, propter exiguum quodpiam lucellum denegatum fuisse Serenissimo principi possessionem; unanimi omnium voto et consensu statutum et conclusum fuit, ex singulari devotione et affectu erga Serenissimum principem electum, siquidem statuta jurata illaesa permanere debeant, possessionem quidem dari non posse: interim vero juri suo nihilominus v. capitulum hac in parte cedere velle: adcoque a primis vesperis S. Michaelis omnes fructus et reditus totius episcopatus (qui tamen de jure v. capitulo adhuc competere, cum nempe pontificis confirmatio, hoc est praecipuum et essentielle requisitum pro capienda possessione desit) colligi et pro Serenissimo electo intactos relinqui debere certis tamen et expressissimis conditionibus reservatis. Administratores tamen more consueto Nissam destinandos et hic etiam Wratislaviae praeficiendos, qui tam diu negotiis praesint, donec confirmatione oblata realis et actualis possessio Serenissimi domini electi procuratori dari et concedi queat. Hanc autem resolutionem per A. R. decanum, archidiaconum et cantorem R^{mo} domino legato insinuandum esse statutum fuit. Qua illi ipsi provincia in sese lubenter suscepta, domino legato hanc capituli mentem fusius exposuerunt eundemque quam diligentissimis capituli precibus exorarunt, ut quantocyus iter ingressus ad S. R. Majestatem Poloniae properaret, devotioneque eidem v. capituli exposita, alia quaedam apud eandem Majestatem urgeret ratione eorum, quae necessario actum possessionis praecedere debent, uti id ipsum ex peculiari memoriali R^{mo} d. legato oblato satis constabit. Hanc itaque conclusionem capitularem cum R^{mus} d. legatus acceptaverit, mihi venerabilis capituli notario injunctum

fuit, ut omnia quam diligentissime ad acta referrem et sub sigillo capitulari ejusdem conclusionis copiam R^{mo} d. legato traderem. Domini deinde capitulares solenniter protestati sunt, quod ipsis nunquam mens fuerit, S. D. N. mandatis temere contradicere, regiisve aut Serenissimi electi episcopi postulatis contumaciter resistere; idque vel ex hoc patere, quod tam libere et sponte de suo jure cesserint et proventus termini Divi Michaelis Serenissimo d. electo tam prompte obtulerint, sperantes fore, ut et ipse Serenissimus dominus singulari gratia dominos capitulares omnes ac singulos prosequatur et ea praestare non dedignetur, quae laudatissimi antecessores sui aeterna nominis gloria relicta sancte observarunt; quemadmodum sane et regii legati, in posterum quoque eadem servatum iri, vigore plenipotentiae jurejurando in animum Serenissimi praestito, capitulo polliciti sunt; ea namque, ut asserit Leo papa, quae ad perpetuam ordinata sunt utilitatem, nulla commutatione varientur, nec ad privatum commodum trahantur, quae ad bonum commune sunt instituta. 1625.

Die 17. Octobris dominus praeses (decanus) recensuit, tabularium Viennam ad aulam caesaream missum cum responso rediisse. Legebantur enim literae diversae, partim ad capitulum, partim ad A. R. D. decanum directae, in his continebatur, ut privilegiorum sollicitatio fiat. R^{mo} d. nuntius apostolicus se promptum in omnibus esse velle declarat. Dominus Otto Nostiz ratione muneris transmissi gratias agit maximas. A. R. D. Plateis ratione petita gratiae Romae a summo pontifice propter Tschessin modum informationis certum habere desiderat; sed hae literae in plenius capitulum rejectae sunt. 17. Oct.

Die 7. Nov. gratissimam A. R. D. scholasticus fecit commissionis suae in Polonia habitae relationem, quidnam vigore instructionis traditae ibidem effecerit. Dixit enim, Polonos istius fuisse animi, ipsum modo possessionem episcopatus Wratisl. juxta breve pontificium A. R. D. Lischio transmissum Serenissimo electo transferre. Data audientia apud Regiam Majestatem contrarium ab ipso perceperint, nimirum ob istud breve iniique extortum v. capitulum esse valde turbatum, cum plane contra statuta, privilegia et leges fundamentales currat. Hoc audito S. R. Majestas aegre tulit, breve tale, de quo illi nunquam aliquid in mentem venit, fuisse Roma expeditum, sed d. vicecancellarium respondere curavit, se potius v. capitulum velle retinere sub protectione et gratia regia, quam aliquid sinistri contra ejusdem immunitatem et privilegia tentare et 7. Nov.

1025. *practicare. Regina plane idem promisit, quod omnem operam impendere velit, ne aliquid promissis in contrarium fiat. Audientia habita apud S. R. Majestatem A. R. D. scholasticum quidam Poloniae episcopus accessit, dicendo, v. capitulum optime et sapientissime fecisse, quod non statim brevi pontificio transmissio detulerit, et hoc apud illos in Polonia in aliquo episcopatu fieri deberet regi hac in parte ipsi, si taliter processum fuisset, nihil plane deferrent, sed omnibus vicibus reiterentur, ut possessionem, nisi justo titulo et modo ingrederetur, impedirent. Insuper retulit idem d. scholasticus, se domino Sigismundo Opazky, cum longe ab aula regiae Majestatis abesset, in quibusdam punctis scripsisse, qui sibi rescribit, omnia ea, quae hic Wratislaviae in capitulo flexis genibus jurarunt et promiserunt, S. R. Majestatem esse realiter adimpleturam; illa enim duo millia imperialium promissa v. capitulum pro certo esse habiturum, de quibus nullo modo ambigendum. Voluit etiam S. R. Majestas una cum Serenissima regina, ut credentialis sibi darentur, ut dominus scholasticus apud v. capitulum efficeret, ne accepto termino D. Michaelis etiam Martini terminum ad se traheret, sed potius eundem jam praefatum pro Serenissimo electo intactum relinqueret, sed cum R^{mus} d. Breinerus tamquam regius ablegatus concessionem primi a v. capitulo, ut acta pluribus docent, obtinuerit, illa felicitas, qua adhuc v. capitulum frui potuisset, evanuit et quasi in nihilum redacta. Tandem secunda vice R. Majestatem, cum v. capitulum (ut initio dictum) turbatum advertisset, haec verba iterasse, se velle privilegia, statuta et omnia alia v. capituli non solum conservare et augere, verum etiam strenue, si opus fuerit, defendere: Et cum R^{mus} d. Breinerus v. capitulo Roma breve pontificium tulerit transmissum, ipsi nomine Serenissimi sui filii Caroli Ferdinandi possessionem tradent et decernent. Omnium ultimo retulit, Serenissimam reginam haec verba potuisse Germanice: es wehren ihr viel gewesen, die, das man des Bisthums Privilegia und Immuniteten sollte schwächen, Anleitung gethan; sed nullus horum auditus, et cum vivente Serenissimo Carolo archiduce quaedam inordinate largitionibus multis facta fuere, dixerit, Serenissimum Carolum Ferdinandum plures inspectores constituturum, ne bona ecclesiae minuantur, sed potius augeantur.*

Lectae deinde sunt triplices literae, scilicet Serenissimi regis, reginae et Caroli Ferdinandi novi electi; quibus id, quod oratenus A. R. D. scholasticus protulit, magis in scriptis confirmetur;

et cum idem d. scholasticus suum iter (laus Deo) et commissionem plane ad mentem et nutum v. capituli optime et fidelissime expedierit, illi gratiae sunt actae immortales literaeque allatae sunt reservatae. 1625.

A. R. D. Lischius eo, quod d. Breinerus protestatus fuerit, errorem Romae commissum esse, ratione brevis pontificii nuperime transmissi (quod ad ipsum d. Breiner dirigi debuerit), quod executioni non dederit, si sibi in detrimentum aliquod cedere deberet, id omne in dominum Breinerum redundare dixit et se extra omnem culpam esse reprotestatus est, quam reprotestationem ad acta huc referre petiit. Insuper v. capitulum hac in parte ipsum defendere velle promisit.

Cum vacante sede in regimine multi defectus fiant et occurrant, placuit, ut praefectus curiae adjunctis administratoribus interim suum habeat officium, eodem modo vicarius generalis in spiritualibus et commissarius Nissensis, propterea domino Lohr esse insinuandum per literas, ut interim strenue commissariatibus agat officium.

Inspectores cistularum in ecclesia pro eleemosynis erectarum conqueruntur, quod illis nummi pro hominibus peste infectis et aliis pro iis necessariis procurandis non sufficiunt. Hic conclusum, si quid habere desiderant ex hospitali vel illis desit, supplicari debeat.

Lectae sunt literae domini a Sorina, quibus gratias agit ratione testimonii transmissi et declarat, quomodo sit procedendum, si Tschessin vendi debeat. Statutum est hic, ut aliqui boni et insignes viri exorentur, qui una cum A. R. D. decano et inspectoribus Tschessinensibus locum praefatum bene inspiciant, deinde quid facto opus sit, consilia ineant, an commode vendi et alienari possit nec ne.

Die 14. Nov. A. R. D. decanus retulit, R^{mun} d. Breinerum 14. Nov. ex Polonia rediisse feliciterque omnia expedivisse, tantum adhuc duo esse, quae aliquam difficultatem et considerationem pariunt. Primum est ratione iuramenti consueti ante possessionem capiendam praestandi super articulos juratos; secundum ratione consolationum junioribus canonicis dandarum. Habita consultatione super primum, placuit, nullo modo esse recedendum a conclusione semel facta; sed cum Sanctissimus dominus noster ipsum per breve quoddam ad omnes actus subeundos habilitaverit (licet praetendatur, ipsum esse regiam prolem, qui tacto pectore jurare non potest), tamen acquum

1625. et justum esse videtur, ut saltem suam manum apponat aut nobis reversales exhibeat, cum 18 attigerit annum, quod tunc ad juramentum praestandum obligatus esse velit; sed hac super re fusius in capitulo futuro generali proxime celebrando esse loquendum et deliberandum.

R^{mo} d. Breinerus tanquam regius legatus, cum ad capitulum accederet, ab A. R. Dominis Stephetio et Lischio, qui ad excipiendum eum more solito deputati, una cum reliquis dominis capitularibus in stuba manentibus honorifice exceptus et locus ei competens ad sedendum, uti decet et convenit, datus est. Decenti habita sessione, exponere coepit, se ad instantiam et requisitionem v. capituli paucas ante septimanas singularem iter satis periculosum et longinquum in Poloniam versus, quae propter pestem multis in locis non adeo secunda, suscepisse. Postquam salvus et incolumis ad aulam Serenissimi et potentissimi regis Sigismundi III. Dei gratia pervenisset, se maximo cum honore non solum fuisse exceptum, verum etiam libentissime et liberalissime tractatum et ea omnia puncta a v. capitulo commissa pro sui ingenii tenuitate proposuisse et feliciter expedivisse. Ideo v. capitulo a rege supradicto obtulit suam regiam gratiam ternasque praesentavit in manus A. R. D. praesidis literas atque ea omnia, quae per plenipotentes suos rex servare promisit, ita nunc paucis sperat, ubi bulla Roma venerit, v. capitulum paratum esse, Serenissimo Carolo Ferdinando, suo filio clarissimo, debito cum honore episcopatus possessionem dare. Electores, qui filium in episcopum elegerunt, quam diu ipsi vixerint, semper pro consolatione imperiales habebunt ducentos. Junioribus canonicis vero nihil plane promittit nec se etiam ad id obligatum esse velit. Ratione concionatoris Alberti Vighelii, ut ipse haberet canonicatum, ipsum de facto contulit, saltem se, an hic manere velit nec ne, declaret, si vero non mansurus, tunc eundem alii viro docto, qui ecclesiae utilis esse possit, conferre promisit.

Ultimo tandem etiam retulit, reginam omnibus et singulis dominis capitularibus offerre suam gratiam expetereque preces a toto clero, ut hoc ipsum, quod inchoatum est, ad divini nominis gloriam, ecclesiae catholicae et religionis cedat augmentum amplissimum. His auditis R^{mo} d. Breinerus, habitis gratiis solitis, honorificentissime domum dimissus fuit.

Deinde lectae fuerunt literae per dominum Breinerum a rege praesentatae, et copia literarum ad magnificum Tenthonici ordinis

magistrum directa, ubi rex pro illo intercedat, ut concionatorem hic relinquat. Tria deinde venerunt in deliberationem, primum ratione juramenti, secundum ratione juniorum canonicorum, tertium cum nulla fiat mentio duorum millium imperialium. In primo conclusum, ut ipse tanquam procurator Serenissimi Caroli Ferdinandi apponat manum suam ad articulos juratos. In secundo ut ipse regiam Majestatem intercedendo eo disponat aliquo modo suavi, ut juniores tamen aliquid habeant consolationis. In tertio ut A. R. D. Breinerus illa duo millia imperialium ante possessionem, siquidem nullam fecit mentionem, enumeret aut assecurat. Haec ut modo convenienti aliquo R^{mo} d. Breinero insinuentur, exorati sunt fraterne A. R. D. praelati decanus, archidiaconus et scholasticus cum relatione ad capitulum. 1625

Die 16. Nov. A. R. D. decanus una cum suis sibi adjunctis dominis praelatis fecit relationem punctorum cum R^{mo} d. Breinero tractandorum; exposuit enim, R. D. Breinerum illa duo millia thalerorum velle dare et assecurare. Pro secundo se nolle jurare, sed apponere manum suam velle tanquam procurator constitutus. Pro tertio in gratiam dominorum juniorum canonicorum apud Regiam Majestatem intercedendo velle tentare, an aliquid pro illis impetrari possit. 16. Nov.

Lectae deinde literae ad d. Breinerum a Regia Poloniae Majestate directae, quibus illi potestatem plenam accipiendi possessionem facit.

Die 18. Nov. A. R. D. decanus se apud R^{um} d. Breinerum propter juratos articulos fuisse confirmandos retulit, siquidem jam diu observatum et practicatum fuit, ut suam manus adjiceret subscriptionem, quam adjicere non recusavit. Praeterea placuit, ut regi Poloniae scriberetur ratione suffraganeatus et ut illi supplicatio subditorum in districtu Nissensi in originali exhiberetur annexa nostra commendatione. Quid vero in utroque sit scriptum, liber sedis vacantis tenet. 18. Nov.

Pro possessione assignanda et tradenda Serenissimo Carolo Ferdinando, domino nostro clementissimo, in districtu Nissensi fraterne exorati sunt A. R. D. archidiaconus et scholasticus, qui sibi v. capituli notarium adjungent.

Die 28. Nov. A. R. D. archidiaconus se per notarium coram A. R. D. praeside ob corporis invaletudinem excusavit et quatuor puncta deliberanda proponere curavit. Primum erat, quod A. R. D. scholasticus ipsi significaverit, capitaneum et consulem Nissenses 28. Nov.

1625. apud se fuisse hanc ob causam, quod intellexerint, ipsum una cum A. R. D. archidiacono R^{mo} domino Breinero nomine Serenissimi electi Caroli Ferdinandi debere dare possessionem et si in homagio praestando ipsi deberent obviam ire sicut praedecessoribus dominis episcopis et adhuc pomposius si fieri possit, prout maxime cupit, se id minime posse praestare, has ob rationes, quod illis tormenta, armaturae reliquae, vexilla vestiumque ornamenta tempore rebellionis et marchionis furentis Brandenburgici sunt ablata, quae omnia tam cito in promptu haberi nequeant, quod si hoc fieri plane deberet, istaque praenominata in excipiendi non apparerent, magis Serenissimo electo in dedecus quam in honorum cederet. Secundum erat, ut nobilitatis gravamina deposita inquirantur et deliberentur. Tertium erat ratione administrationis, ne aula episcopalis non constituto regimine vacua maneat. — In primo conclusum, cum tale impedimentum notorium a civibus Nissensibus praetendatur, hoc domino Breinero significandum esse placuit, ut hoc finem sortiretur suum, fraterne exorati sunt A. R. D. decanus et Lischius. In secundo conclusum, ut inventa nobilitatis gravamina bene pro responsione danda revideantur. In tertio conclusum, ut A. R. D. Lohr administrationem habeat, quod illi capitulariter scriptum est.

12. Dec. Die 12. Dec. placuit, ut in danda possessione aliquis ordo fiat, ut nimirum illa, quae jam sunt in episcopatu, etiam post mortem successoris maneant. Insuper apud Caesaream Majestatem esse instandum propter armaturam ablatam, pecora abacta, domum majorem Nissae et propter lytrum persolvendum.

Gravamina nobilitatis Nissensis, quorum decem erant, in deliberationem tracta et lecta sunt. Quid vero illis ad singula respondendum, a dominis pro possessione episcopatus danda in notam sumpta sunt.

19. Dec. Die 19. Dec. lecta sunt gravamina auctiora nobilitatis Nissensis et Ottmochoviensis de novo praesentata, sed cum praecedentia exhibita jam in deliberatione fuerint et quid ad singula a dominis deputatis pro possessione danda respondendum; conclusum, ut ad nova addita v. capitulum plane nihil respondeat, sed cum futurus novus electus possessionem habiturus, illa diligenter sollicitabunt.

Cum dominus Schickfusius, caesariae camerae fiscalis, librum chronicum de Silesia mendaciis scommatibusque plenum in typum emiseric, placuit v. capitulo, ut A. R. D. cantor, Hiltprandt,

Stephetius et concionator ipsum revideant, scommata in unam 1625.
chartam conjiciant, quae postmodum per certum scriptum tam Caesareae Majestati quam regi Poloniae communicanda, ut typum istius libri chronici tanquam mendacem veritatisque minime consentaneum per mandata publica declaret et inhibeat.

Videretur etiam non injucundum fore, si dominus Cribelius¹⁾ exoraretur, ut scripta a d. M. Cromero quondam in simili materia confecta pro auxilio subministraret hoc in negotio.

Die 31. R^{mus} d. Breinerus tanquam novi electi plenipotentiarius 31. Dec.
ad capitulum admissus, qui etiam more usitato exceptus, et retulit, diu desideratum cursorem una cum bulla pontificia et aliis literis regis tandem (laus Deo!) feliciter et prospere advenisse, et praemissa oblata regia gratia et clementissima voluntate Serenissimi novi electi omnibus et singulis praesentavit postea quaternas literas diversi tenoris, quae etiam reverentur acceptatae sunt. Inter caetera maxime produxit in medium, regiam Majestatem ex suis ad se datis missivis intellexisse, v. capitulum velle suum charissimum filium Carolum Ferdinandum ad normam gloriosae memoriae Serenissimi Caroli archiducis in omnibus suscipere, ut certis quibusdam reversalibus de articulis juratis et juramento praestando caveret, quam libenter pro possibili in hanc petitionem et alia consueti in hoc episcopatu condescenderet, se vero in persona propter rationabiles causas praestare non posse, nihilominus quae in hoc actu possessionis accipiendae facienda occurrant, ipsum tanquam plenipotentiarium debere prosequi, ubi deinde Serenissimus advenerit personaliter recipiendus, oretenus idem juramentum praestare articulosque juratos confirmare desiderat. Praeterea ad nutum Serenissimi novi electi sibi possessionem assignare petiit instantissime, de qua vix aliquam difficultatem futuram sperat. Insuper retulit, se etiam aliud procuratorium quidem accepisse, sed plane ejusdem tenoris, prout antiquum confectum erat. Quoad homagium vero a subditis praestandum, se modo non habere certam dispositionem, sed dixit post septimanas duas d. Sigismundum Opazky venturum, ipsumque esse in hoc negotio plene dispositurum. Audita hac propositione A. R. D. archidiaconus nomine v. capituli R. d. Breinero ut Serenissimi novi electi plenipotentiarium constituto apprecatus est regi ejusdemque Serenissimo filio Carolo